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هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[

گرمایش جهانی متوقف نمی شود 
مجله اکونومیست با اشــاره به آغاز کنفرانس آب وهوایی 
ســازمان ملل متحد در شرم الشیخ مصر با حضور رهبران 
جهان می نویســد: اغلب کشــورهایی که در کنفرانس 
آب وهوایی پاریس حضور داشــتند با اذعــان به بحرانی 
شــدن تغییرات آب وهوایی تعهد دادند که تولید گازهای 
گلخانه ای را محدود می کنند؛ تعهدی که عملی نشــد و 
اکنون انتشــار گازهای گلخانه ای نه تنها محدود نشده که 
بیشتر هم شده است. این در حالی است که جهان اکنون 
1.2درجه سانتی گراد گرم تر از دوران پیش از عصر صنعتی 
است. با توجه به تأثیر پایدار گازهای گلخانه ای و نبود امکان 
توقف انتشار آن در مدت کوتاه، عملا هیچ راهی وجود ندارد 
که بتوان از افزایش دمای کره زمین و فراتر رفتن از سطح 

هشدار 1.5درجه سانتی گراد جلوگیری کرد.

شــاید اگر تا همین 20سال پیش 
صحبت از ذوب شدن یخچال های 
قطبی و خطر گرم شدن کره زمین 
برای زندگی انسان ها به میان می آمد، این تهدیدات 
چندان جدی گرفته نمی شد یا در خوش بینانه ترین 
حالت، طــرح چنیــن تهدیداتی در رســانه ها به 
گروه های محیط زیستی محدود بود، اما این روزها 
صحبت از تغییــرات آب و هوایی در بســیاری از 
کشورها به شــعارهای انتخاباتی و محافل سیاسی 
راه یافته اســت. ثبت دمای کم ســابقه 40درجه 
سانتی گراد در تابستان امســال در لندن، پایتخت 
انگلیس نشــان داد که زمین از مرحله گرم شدن 
گذشته و در حال جوشیدن است. با وجود اهمیت 
غیرقابل انکار بحران گرم شــدن کــره زمین، اما 
تحولات آب و هوایــی تنها چالش ایــن روزهای 
جهان نیســت و جهان ما با مجموعه ای از بحران ها 
روبه روســت که »نوریل روبینی« در گزارشــی با 
عنوان »عصر ابرچالش ها« در وب سایت »پراجکت 
ســندیکیت« این چالش ها را مورد بررســی قرار 

داده است.
در این گزارش گفته شده که ما در حال وارد شدن به 
عصر جدیدی هستیم که بیشتر به دهه های پرآشوب 
و تاریک بین سال های 1914و 1945شباهت دارد. 
درواقع تهدیدات بزرگ، نه فقط آینده ما را به خطر 
می اندازد، بلکه شغل، درآمد، اقتصاد و به طور کلی 

زندگی مردم جهان را نیز تهدید می کند.
نکته قابل توجه درباره این تهدیدات آنجاســت که 
اینها در دوران پــس از جنگ جهانــی دوم، یعنی 
تا همین چنــد دهه قبل به طور کلــی موضوعیتی 
نداشتند، اما به اعتقاد روبینی از حدود 2دهه گذشته 
جهان ما وارد وضعیتی پربحران شــده که هرکدام 
به تنهایی می تواند تحولات بسیار گسترده جهانی را 

همراه خود داشته باشد.

گرمایش جهانی
به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران، بحران جهانی آب و 
هوایی مهم ترین و واقعی ترین ابرتهدید جهانی است 
که اگر نادیده گرفته شود، فجایع اقتصادی و انسانی 
غیرقابل بازگشتی ایجاد خواهد کرد. حقیقت هم آن 
است که بلایای طبیعی تنها در سال جاری منجر به 
آوارگی میلیون ها نفر شده است. خشکسالی و موج 
گرما سراسر هند و پاکستان، جنوب صحرای آفریقا 

و غرب آمریکا را فرا گرفته است، اما به نظر نمی رسد 
که تاکنون جز برگزاری چند اجلاس بین المللی، گام 
مؤثر و عملی ای برای مقابله با تهدیدات آب و هوایی 
برداشته شده باشد. اصطلاح »سبزشویی« این روزها 
به کرات از ســوی فعالان محیط زیستی بارها مورد 
استفاده قرار گرفته است. آنها می گویند که اقدامات 
ضروری برای مقابله با گرمایش جهانی به نمایش های 
سیاسی و دیپلماتیک تبدیل شده که گرهی از بحران 

گرمایش کره زمین باز نخواهد کرد.

تنش های ژئوپلیتیک
تنش های ژئوپلیتیک یکــی از مهم ترین تهدیداتی 
اســت که پایانی بــرای آن نمی تــوان متصور بود. 
امروز کشــورهای مهمی همچون روسیه و چین، 
نظم جهانی که بر محور غرب بنا شــده را به چالش 
می کشند. جنگ مرگبار روســیه در اوکراین خود 
ناشی از احســاس تهدیدی بوده که مسکو از سوی 
نظم غرب محور جهان متصور است. جنگ اوکراین 
تا آنجا خطرناک شــده که حتی ممکن است تا حد 
یک درگیری هسته ای تشدید شود و ناتو را به صورت 
مســتقیم وارد نبرد گرم همه جانبه با روسیه کند. 
دو طرف به نوعی درگیر یک جنگ ســرد بوده اند، 
اما ورود آنها به جنگ گــرم می تواند در قامت یک 
جنگ جهانی بروز پیدا کند. خطرات استفاده از بمب 
هسته ای درصورت گسترش یافتن جنگ اوکراین، 
تهدیدات بزرگ تــری را نه فقط بــرای اوکراین و 
روسیه، بلکه برای دیگر بازیگران بین المللی به همراه 

خواهد داشت.
در سوی دیگر جهان، با تثبیت بیشتر حکومت شی 
جین پینگ در چین و اعمال محدودیت های تجاری 
آمریکا علیه چین، جنگ سرد جدید چین و آمریکا 
روزبه روز پرتنش تر می شود. بدتر آنکه وضعیت تایوان 
که چین متعهد به الحاق مجدد آن است، به راحتی 
می تواند تا حد یــک نبرد تمام عیار پیــش رود. به 
این تنش ها می توان شلیک موشک های بالستیک 
کره شمالی به عنوان کشوری دارای سلاح اتمی را نیز 
افزود؛ موشک هایی که از آسمان ژاپن و کره جنوبی 
هم عبور کرده اند تا پیونگ یانگ نشان دهد که ترسی 
از وارد شدن به جنگ همه جانبه ندارد. جرقه وقوع 
هرکدام از این تهدیدات تنها یــک منطقه را در بر 
نمی گیرد، بلکه هریک از این بحران ها جهان را درگیر 

خود خواهد کرد.

همه گیری های جدید
به دلیــل ارتبــاط بیــن تخریب محیط زیســت و 
بیماری های مشترک بین انســان و دام، خطر ابتلا 
به بیماری هــای همه گیر جدید بیش از گذشــته 
وجود دارد؛ چــون حیات وحش، حامل پاتوژن های 
خطرناکی اســت که آنها بیش از گذشته در تماس 
نزدیک و مکرر با انســان و دام قرار می گیرند. براین 
اســاس اگر از اوایل دهه 1980، ما همه گیری های 
خطرناکی مانند اچ ای وی، سارس، مرس، آنفلوآنزای 
خوکی، آنفلوآنزای پرندگان، زیکا، ابولا و هم اکنون 
کووید-19را تجربه کردیم، شــواهد نشان می دهد 
که احتمال همه گیری های کشنده تر در آینده حتی 
بیشتر خواهد بود. ذوب شدن یخ های قطب شمال و 
به دنبال آن احتمال ورود ویروس ها و باکتری های 
خطرناکی که هزاران سال گذشــته زیر یخچال ها 
پنهان بوده اند، اکنون یکی از منابع عمده تهدید برای 

همه گیری های گسترده در جهان است.

هوش مصنوعی
پیشــرفت در حوزه دیجیتــال به هر میــزان که 
ممکن است گره گشــا باشــد، تهدیدات جدیدی 
را نیز متوجــه جوامع خواهد کرد. با پیشــرفت در 
هوش مصنوعی، روباتیک و سیستم های اتوماسیون 
مشاغل بیشــتر و بیشــتری از بین خواهند رفت. 
از ســوی دیگر اقتصادهای پیشــرفته شرکت های 
داخلی خود را هر روز تشویق و ترغیب می کنند تا از 
فناوری های صرفه جویی کننده در نیروی کار استفاده 
کنند و در این وضعیت طبیعی است که بسیاری از 
مشاغل معمولی در معرض خطر هستند. در گزارش 
ابرچالش ها به نقل از برخی از دانشمندان گفته شده 
که با ظهور هوش مصنوعی یا ابرهوش ماشــینی، 
مسئله انسان هوشــمند کاملًا منسوخ خواهد شد. 
این پیش بینی شــاید هم اکنون چندان قابل درک 
نباشد، اما نمی توان تأثیر هوش مصنوعی را در از بین 
رفتن مشاغل رایج و سنتی نادیده گرفت و با گذشت 
زمان این وضعیت به ضعف اقتصادی مردم و نابرابری 

بیشتر منجر خواهد شد.

جنگ سایبری
حوزه های امنیتی به فضای اینترنت گسترش یافته و 
تا کنون بارها حملات سایبری در کشورهای مختلف 
به دیگر کشــورهای خارجی منتســب شده است. 

روبینی در گزارش خود می نویسد که اهمیت جنگ 
سایبری هنوز چندان جدی گرفته نشده؛ درصورتی 
که جنگ های سایبری فعالیت های اقتصادی و حتی 
امنیت عمومی شهروندان را تهدید می کنند. در پاسخ 
به امن سازی  ساختارها، دولت ها مجبور خواهند بود 
که هزینه بیشــتری بابت امنیت در فضای اینترنت 
پرداخت کنند که این هزینه های بیشــتر به صورت 
طبیعی به کاهش خدمات عمومی در دیگر بخش ها 

منجر خواهد شد.

بحران های اقتصادی
وضعیت اقتصاد کلان در بسیاری از کشورها مبهم 
و ناامیدانه به نظر می رسد. برای نخستین بار از دهه 
1970، با تــورم بالا و رکود تورمی در کشــورهای 
غربی مواجه هســتیم. تحولات اقتصادی و افزایش 
نرخ تــورم در انگلیس و کشــورهای اروپایی مانند 
فرانسه و آلمان نشــان می دهد که این وضعیت در 
اقتصادهای پیشرفته کوتاه مدت و گذرا نخواهد بود. 
روبین در گزارش خود، علت این وضعیت را ترکیب 
سیاست های ناکارآمد پولی، مالی و اعتباری می داند 
و می گوید کاهش عرضه به دلیل قرنطینه های دوران 
کرونا، افزایش نرخ موادغذایی و قیمت جهانی انرژی 
به دلیل جنگ روســیه در اوکراین و همزمان تأکید 
چین بر ادامه سیاست کووید صفر که باعث کاهش 
عرضه شده است، عواملی هستند که اقتصاد جهانی 

را با تنگناهای بیشتری روبه رو کرده اند.
از سوی دیگر بسیاری از اقتصادهای بزرگ ازجمله 
چین با پیری جمعیت روبه رو هستند و این وضعیت 
عرضه را بیش از گذشته کاهش خواهد داد. علاوه 
بر همه اینها، تغییرات آب و هوایی نیز فشــارهای 
رکود تورمی مــداوم ایجاد می کند. خشکســالی، 
موج گرما، توفان و ســایر بلایــای طبیعی به طور 
فزاینــده ای فعالیــت اقتصادی را مختــل کرده و 
برداشــت محصول را تهدید می کنــد، در نتیجه 
قیمت مواد غذایی افزایــش می یابد. در عین حال، 
قبل از اینکه سرمایه گذاری های کافی و مناسب در 
انرژی های تجدیدپذیر به نقطه ای برسد که بتواند 
تقاضای مورد نیاز انرژی را جبران کند، تقاضا برای 
کربن زدایی منجر به سرمایه گذاری کمتر در زمینه 
سوخت های فسیلی شده و این ســرمایه کمتر به 
کاهش عرضه و به دنبال آن افزایش شــدید قیمت 

انرژی ها دامن زده است.

جهانابرچالشها
گرمایش زمین، تنش  های ژئوپلیتیک، همه گیری ویروس های جدید و جنگ سایبری بخشی از مهم ترین ابرچالش های امروز جهان هستند

روسیه بار دیگر نسبت به ارسال موشک های ضدهوایی و سامانه های دفاع موشکی ساخت اسرائیل به اوکراین هشدار داد
هشدار مسکو به تل آویو: به کی یف تسلیحات ندهید

روسیه بار دیگر به تل آویو نسبت به ارسال موشک های 
ضدهوایی و ســامانه های دفاع موشــکی به اوکراین 
هشــدار داده و اعلام کرده که به این اقدام را پاســخ 
خواهد داد. این هشدار پس از آن منتشر شــد که ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین، گفت امکان همکاری اطلاعاتی میان کی یف و 
تل آویو وجود دارد و تل آویو با ارسال سیستم های بی سیم به این کشور 
موافقت کرده است؛ آن هم در شرایطی که مسکو بارها هشدار داده که 
اقدام رژیم صهیونیستی در ارسال تسلیحات به اوکراین حتی از طریق 

کشور ثالث را اقدامی غیردوستانه تلقی خواهد کرد.
خط ونشان های مسکو برای تل آویو در شرایطی است که فشارهای 
غرب بر اسرائیلی ها برای ارسال تسلیحات به ویژه سامانه های دفاع 
موشــکی موســوم به »گنبد آهنین« به کی یف افزایش پیدا کرده 
است. برخی منابع نیز از فشــار برخی وزرای صهیونیستی بر دولت 
این رژیم برای ارسال تسلیحات به اوکراین خبر داده اند. وب سایت 
خبری-تحلیلی میدل ایست مونیتور در این باره نوشته است: تشدید 
فشارها در شرایطی اســت که تل آویو عمیقا نگران است که ارسال 
هرگونه تسلیحات به اوکراین به معنای عبور از خطوط قرمزی تلقی 
شود که روســیه بر آن تأکید دارد. فشــارها بر تل آویو برای ارسال 
تجهیزات نظامی به وی ژه سامانه گنبد آهنین از زمان حملات موشکی 
و پهپادی روسیه به کی یف تشدید شد. با این حال تل آویو که نگران 
اقدامات تلافی جویانه روسیه در سوریه است تاکنون با این درخواست 
مخالفت کرده است. رژیم صهیونیستی همزمان با صدور هشداری از 

شهروندان خود در اوکراین خواست تا سریعا این کشور را ترک کنند.
درخواست های غرب برای حمایت تســلیحاتی تل آویو از اوکراین در 
شــرایطی بالا گرفته که اگر رژیم صهیونیســتی به این درخواست ها 
پاســخ مثبت دهد، قطعا با پاســخ ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روســیه، روبه رو خواهد شــد؛ به عنوان مثال، پوتین می تواند آزادی 
عمل ارتش رژیم صهیونیســتی را در ســوریه و لبنان محدود کند که 
نتیجه اش تشدید تهدیدهای اســتراتژیک علیه این رژیم خواهد شد. 
سیاستمداران اسرائیلی نگران این هســتند که کمک به اوکراین پای 
تل آویو را به درگیری با یک قدرت جهانی بکشــاند. تل آویو همچنین 
نگران آینده یهودیان ساکن روسیه است. بنا براین، اولویت های تل آویو 
در درجه اول آزادی عمل نیروهای صهیونیســتی در ســوریه است و 

کمک به اوکراین در مرحله بعدی قرار دارد. روسیه به لحاظ اقتصادی 
نیز می تواند تل آویو را تحت فشار قرار دهد. روسیه یکی از بزرگ ترین 
صادرکنندگان غلات به سرزمین های اشغالی است و هرگونه اختلال در 
این فرایند می تواند تأثیر عمیقی بر صنایع غذایی در سرزمین اشغالی 
داشته باشد. تل آویو همچنین یکی از واردکنندگان بزرگ زغال سنگ 
از روسیه اســت و تنش های احتمالی در روابط دوطرف باعث خواهد 
شد تا تل آویو به دنبال زغال سنگ جایگزین از آمریکای لاتین باشد که 

بسیار گران تر خواهد بود.
گذشته از احتمال ارســال تســلیحات به اوکراین، آنچه در ماه های 
گذشــته خشــم روس ها نســبت به تل آویو را برانگیختــه، حضور 
اســرائیلی ها در میدان جنگ اوکراین اســت. روســیه در ماه های 
ابتدایی ســال جاری میلادی اعلام کرد که 9سرباز اسرائیلی که کنار 
اوکراینی ها می جنگیدند، در میدان جنگ کشــته شده اند. به گفته 
روس ها، حداقل ۳5سرباز صهیونیســت در کنار اوکراینی ها مبارزه 
می کردند که 9نفر از آنان کشته شدند؛ خبری که تل آویو آن را انکار 
نکرد و حتی برخی رسانه های اسرائیلی  نیز به تفصیل به آن پرداختند. 
این ماجرا روســیه را برآن داشت تا آشــکارا رژیم صهیونیستی را به 
حمایت از »رژیم ئنونازی کی یف« متهم کند. دولت روســیه در آن 
زمان اعلام کرد که »مزدوران اســرائیلی« در حال جنگ علیه ارتش 
روسیه هستند؛ اتهامی که موشه آسمان، خاخام اعظم روسیه نیز آن 
را تأیید کرد و گفت که حداقل 200ســرباز ویژه اســرائیلی در کنار 

اوکراینی ها می جنگند. 

گزارش 2

گزارش 1

 عصر جدید ترورهای سیاسی؛
از آبه تا خان

تشدید دوقطبی ها و تقابل جریان های سیاسی باعث افزایش 
خشونت و ترور سیاستمداران در نقاط مختلف جهان شده است 

ترور ناموفق عمران  خان، نخست وزیر سابق پاکستان، تنها چند 
روز پس از آن رخ داد که مهاجمی با هدف آســیب رساندن به 
نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، به خانه او در 
سانفرانسیسکو حمله کرد. هفته ها قبل تر نیز مردی با نزدیک 
شدن به کریستینا فرناندز کرشنر، رئیس جمهور سابق آرژانتین، 
در شهر بوئنوس آیریس قصد داشت به  صورت او شلیک کند که 
موفق نشد. پیش از این حمله در شــهر ناراي ژاپن، آبه شینزو، 
نخست وزیر سابق این کشور، هدف حمله مسلحانه قرار گرفت 
و جان خود را از دســت داد. ســال گذشــته نیز جوونل موئیز 
رئیس جمهوری هائیتی، در خانه اش به ضرب گلوله کشته شد. 
این حملات ســریالی علیه چهره های شــناخته شده سیاسی 
به طور بالقوه نشان دهنده عصر جدیدی از ناپایداری در عرصه 

جهانی سیاست است.
پس از سال ها که بمبگذاری های تروریستی تیتر نخست اغلب 
رسانه های جهان بود، اکنون موج جدید حملات مستقیم علیه 
سیاستمداران یادآور دهه های 1960 و 1970 است؛ زمانی که 
شخصیت های سیاسی شناخته شــده ای چون جان اف کندی، 
رئیس جمهور آمریکا و مارتین لوتر کینگ فعال مدنی آمریکایی، 
کشته شدند. کالین پی کلارک، یک  مشاور اطلاعاتی و امنیتی، 
به روزنامه واشنگتن پست می گوید: »همیشه کسانی هستند که 
می خواهند علیه چهره های شناخته شده سیاسی اقدام کنند. 
با این حال عوامل مختلفی وجود دارد که باعث می شود تا شمار 
ترور شــخصیت های سیاسی در ســال های اخیر بیشتر شود، 

ازجمله ظهور جریان های راست گراي افراطی.« 

براســاس آمار پایگاه جهانی داده های تروریســم در دانشگاه 
مریلند، اواخــر دهه1980 نیز دوره ای بــوده که حملات علیه 
چهره های سیاسی افزایش یافته است. این روند در سال2014 
نیز بار دیگر اوج گرفت و تلاش برای ترور شخصیت های دولتی 
در سراسر جهان به طور چشــمگیری افزایش یافت. ارن میلر، 
مدیر پایگاه جهانی داده های تروریســم دانشــگاه مریلند، به 
واشنگتن پست می گوید: »در سال های گذشته حملات زیادی 
علیه مقام های سطح پایین انجام شده که در اغلب موارد رسانه ای 
نشده است اما زمانی که این حملات رهبران سیاسی برجسته ای 
چون عمران خان یا نانسی پلوسی را هدف قرار می دهند، خبرساز 
می شوند.«  به گفته میلر، بیشترین آمار حملات علیه مقام های 
دولتی مربوط به افغانستان پیش از تســلط طالبان به ویژه در 
ســال2021 بوده اســت؛ زمانی که طالبان و دیگر گروه های 
تروریســتی ازجمله داعش از حملات هدفمند علیه مقام های 

دولتی استفاده می کردند.
سوءقصد به افراد گاهی می تواند تغییرات مهم سیاسی را باعث 
شــود. به عنوان مثال، برخی از حملات، مســیر تاریخ را تغییر 
داده اند. البته اغلب نه همان شکلی که عاملان این حملات درنظر 
داشتند. برای مثال، ترور آرشیدوک فرانتس فردیناند، ولیعهد 
اتریش، در سال1914 در سارایوو جرقه جنگ جهانی اول را زد.

دیدگاه ها  نسبت به ترور هم می تواند در طول زمان دستخوش 
تغییر شــود. در هند فردی که ماهاتما گانــدی رهبر محبوب 
استقلال هند را ترور کرد اکنون از سوی برخی از حامیان حزب 
حاکم بهاراتیا جاناتا »وطن پرست« قلمداد می شود. حتی ترور 
شوکه کننده آبه شینزو در ژاپن که هشتم جولای)17تیر ماه( 
اتفاق افتاد نیز نتیجه غیرمنتظره ای در بر داشت: مردم این کشور 
برای نخستین بار انگیزه های عامل ترور را جدی گرفتند. تتسویا 
یاگامی عامل حمله به آبه شینزو، بعدها به پلیس گفت انگیزه اش 
از حمله به نخست وزیر سابق ارتباط او با گروهی مذهبی موسوم 
به »کلیسای متحد« بوده اســت. حزب آبه پس از پیروزی در 
انتخابات وعــده داده بود که به ارتباط خود بــا این گروه پایان 

خواهد داد؛ وعده ای که بعدها از آن عقب نشینی کرد.
ژاپن با وجود فرهنگ نسبتا صلح آمیزش سابقه قابل توجهی در 
ترورهای سیاسی دارد. اما کشــورهایی چون انگلیس که ترور 
شخصیت های سیاسی در آن انگشت شمار بوده نیز در سال های 
اخیر شاهد روند رو به رشــد این پدیده بوده اند. به عنوان مثال، 
از ســال2016 تاکنون حداقل 2نماینده پارلمان این کشــور 
در حملات جداگانه ای کشــته شــده اند. در برزیل که همواره 
در موسم انتخابات خشــونت های سیاسی به طور چشمگیری 
افزایش پیــدا می کند نیز شــمار حملات علیــه نمایندگان و 
حامیان احزاب سیاســی در گردهمایی های انتخاباتی منتهی 
به انتخابات ریاســت جمهوری2022 بیشــتر شــد. به اعتقاد 
کارشناسان، حداقل بخشی از افزایش ترورها در سال های اخیر 
به دلیل تغییرات تکنولوژیک اســت. به عنوان مثال، آبه شینزو 
توسط اسلحه ای دست ساز هدف حمله قرار گرفت؛ اسلحه ای 
که دسترسی به اجزای آن در ژاپن چندان دشوار نیست. یا مثلا 
نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، در ســال2018 توسط 
یک هواپیمای بدون سرنشین مورد سوءقصد قرار گرفت که البته 
ناموفق بود. گفته شده، دسترسی به این پهپادها در ونزوئلا برای 
عموم مردم به راحتی امکان پذیر است. بروس هافمن و جاکوب ور 
کارشناسان مبارزه با تروریسم در شورای روابط خارجی، اخیرا در 
یادداشتی که برای وب سایت آمریکایی »وار آن راکز« نوشته اند 
به افزایش ترور هایی که با حمایت دولت ها انجام می شــود نیز 
اشاره کرده اند. در این یادداشت به طور مشخص به ترور جمال 
خاشقچی، روزنامه نگار عربستانی به دستور محمد بن سلمان 
ولیعهد سعودی، یا ترور کیم جونگ نام، برادر رهبر کره شمالی 

توسط عوامل کره شمالی در مالزی اشاره شده است.
این مسئله یک روی دیگر هم دارد؛ قطب بندی های روزافزون 
سیاسی در سراسر جهان و تشــدید تقابل ها در فضای مجازی 
باعث شده تا مجرمان رادیکال تر شوند. در این شرایط حامیان 
چنین اقداماتــی نیز فضــای لازم برای توجیه ایــن اقدامات 
خشــونت آمیز را دارند؛ نمونه  آن، توجیه حمله اخیر به منزل 

نانسی پلوسی از سوی حامیان دونالد ترامپ است.

توبیاس بیلستروم
وزیر خارجه سوئد

اولیــه ســوئد، عضویــت در  هــدف 
ناتــو اســت؛ بنابرایــن دولــت ســوئد از 
شــبه نظامیان کـُـرد یگان هــای مدافــع 
خلق )ی.پ.گ( فاصله خواهد گرفت، 
زیــرا در تــاش بــرای جلــب موافقــت 
ترکیــه بــرای پیوســتن بــه ناتــو اســت. 
ارتبــاط بســیار نزدیکی بیــن یگان های 
مدافع خلق و حزب کارگران کردستان 
)پ ک ک( وجود دارد. )آسوشیتدپرس(

ایهود اولمرت
 نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی

 بنیامین نتانیاهو، مرد ضعیفی است. 
او ســرانجام ایتمــار بــن غفیــر، عضــو 
تندروی کنست و دوســتانش را ناامید 
خواهــد کــرد، زیــرا نتانیاهــو در ســایه 
مواضع تندرو آن ها، شجاعت و قدرت 

کافی را ندارد. )رأی الیوم(

رجب طیب اردوغان
رئیس جمهور ترکیه

ترکیــه از زمــان آغــاز درگیری هــا در 
اوکراین، به لطف روابط خوب با روسای 
جمهــور روســیه و اوکرایــن، نقــش یک 
نیروی متعادل کننده را ایفا کرده است. 
آنکارا در جریان درگیری ها در اوکراین، 
قــدرت دیپلماتیک خــود را بــه نمایش 
گذاشــته اســت. نقــش حیاتــی مــا در 
بــاز کــردن کریــدور غــات و همچنیــن 
مبادله زندانیان، نمونه مهمی از قدرت 

دیپلماتیک ترکیه است. )تی.آر.تی(

ورود مهاتیر محمد 97ساله 
به کارزار انتخاباتی مالزی 

مهاتیر محمد، سیاســتمدار 97ســاله مالزی و 
نخست وزیر سابق این کشور، شنبه به طور رسمی 
مبارزه انتخاباتی خود را برای حفظ کرســی اش 
در پارلمان آغــاز کرد. مهاتیر محمــد که رکورد 
مســن ترین رهبر سیاســی جهان را به نام خود 
ثبت کرده برای شــرکت در انتخابات سراســری 
که قرار اســت حدود 2 هفته آینــده )19نوامبر( 
برگزار شود اعلام آمادگی کرده است. نخست وزیر 
ســابق مالزی هم اکنون رهبری ائتلاف »انجمن 
ملی مبــارز« را به عهده دارد کــه چندین حزب 
کوچک و شــماری از ســازمان های غیردولتی را 
شــامل می شــود. اســماعیل صبــری یعقوب، 
نخســت وزیر مالزی، چندی پیش به امید کسب 

اکثریت پارلمانی و تقویت پایگاه سیاسی 
خود خواســتار برگزاری انتخابات 
زودهنگام در مالزی شد. به گزارش 
خبرگــزاری فرانســه، در ایــن 

انتخابات، حزب متعلق به اسماعیل 
صبری یعقوب موســوم به حزب 
»سازمان ملی مالایی های متحد« 
)یــوام ان او( با سرســخت ترین 
رقیب خود یعنی »ائتلاف امید« 
به رهبری انــور ابراهیــم، رهبر 
کهنــه کار اپوزیســیون مالزی، 

رقابت خواهد کرد. 
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